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Industrien og DTU’s tilslutning til nationalt vindmølletestcenter ved 
Østerild

Regeringen har den 9. april fremsat lovforslag om et testcenter for store vindmøl-
ler ved Østerild. Inden for rammerne af anlægsloven har Finansministeriet og 
Miljøministeriet forhandlet om organiseringen med DTU og vindmølleindustrien 
og med inddragelse af Kammeradvokaten. 

Vindmølleindustrien, herunder Siemens og Vestas, samt DTU har tilsluttet sig at organisering, 
økonomi og finansiering udmøntes indenfor rammerne af og svarende til forslag til anlægslov og 
tilhørende lovbemærkninger. Det vil sige, at industrien og DTU klart og utvetydigt har tilkende-
givet, at ville indgå i testcentret, hvis der opnås flertal for anlægsloven. Der er ikke indgået en 
endelig aftale med industrien, idet de politiske forhandlinger skal vise om der er politisk opbak-
ning til de rammer, der har været drøftet med industrien. Fældning og etablering af anlægget vil 
først blive igangsat, når de endelige kontrakter er indgået.

Vindmølleindustrien, herunder Siemens og Vestas, samt DTU har således tilsluttet sig betin-
gelserne i notat af 7. maj 2010 om finansiering af nationalt testcenter ved Østerild 
samt det tilhørende økonomibilag, som blev tilsendt partierne forud for mødet 
tirsdag den 11. maj.

Den overordnede model
Som anført i udkast til anlægslov er DTU overordnet driftsansvarlig for det natio-
nale testcenter, som det også er tilfældet for vindmølleteststationen ved Høvsøre. 
I lighed med Høvsøre skal brugerne finansiere hele etableringen og driften af test-
centret. 

Der er valgt en model med direkte salg af nogle pladser for at kunne imødekom-
me de to virksomheder, der via vindmølleindustriens brancheorganisation, har 
henvendt sig til staten med henblik på hurtigt at tilvejebringe langsigtet adgang til 
nødvendige testfaciliteter for møller på op til 250 meter. Sådanne testfaciliteter er 
nødvendige for deres produktion og udvikling af vindmølleteknologi i Danmark. 
Tilvejebringelsen af plangrundlaget for et testcenter for vindmøller kan sammen-
lignes med, at en kommune som den lokale planmyndighed skaber grundlaget for 
en produktionsudvidelse for en lokal virksomhed.

Hensigten er, at fire pladser sælges til to virksomheder, Siemens og Vestas. For-
melt set sælges et areal til placering af selve møllen, idet der i tilknytning hertil 
kontraktligt sikres de nødvendige rettigheder (nettilslutning, adgang til målerma-
ster etc.), der gør det muligt at anvende pladserne til at foretage test af prototype 
vindmøller og komponenter. DTU lejer de øvrige arealer af Miljøministeriet, idet 
DTU fra start finansierer de resterende tre pladser og dermed får retten til at fore-
tage udlejning. Andre interessenter har mulighed for at få adgang til de øvrige 
pladser ved vindmølletestcentret i Østerild, som forvaltes af DTU. Endvidere er 
der igangsat planlægningsarbejde for at finde yderligere testpladser frem mod 
2020.
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